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Дисертационният труд на тема "ДЕФИЦИТИ И ПРИОРИТЕТИ НА

КОМУНИКАЦИОННИТЕ ПРАКТИКИ В МЕСТНОТО САМОУПРАВЛЕНИЕ В

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ" е обсъден и предложен за публична защита от

Департамент „Администрация и управление“ на Нов български университет.

Дисертацията е оформена в увод, три глави, заключение, три приложения и

използвана литература и източници, общо в обем от 237 страници. В основния

текст, възлизащ на 201 страници, са включени 4 схеми, 2 таблици, 14 диаграми,

както и една дендограма, показана в приложение 2. Списъкът на използваната

литература съдържа 251 източника, от които 36 са на български език, 63 на

английски език и 152 Интернет източника.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 01.02..2023 г. от 15.30 часа в

зала 20, корпус 1 на Нов български университет.
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I. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

У В О Д

Първа Глава

Теоретична рамка на изследването на дефицитите и приоритетите на комуникационните

практики в местното самоуправление

I. Организация на системата на местно самоуправление и ролята на комуникационното

взаимодействие

1. Организационни характеристики на системата на местното самоуправление

2. Структурни свойства на системата на местно самоуправление

3. Системни процеси

4. Свойства на системите произтичащи от техните компоненти и процеси

5. Теоретични аспекти и концептуализиране на комуникационните практики на местните власти

II. Съвременен контекст на системата на местно самоуправление

1.Форми и видове децентрализация

1.1 Подходи за идентифициране на формите на децентрализация

1.2 Видове административна децентрализация

1.2.1 Деконцентрация

1.2.2 Делегиране

1.2.3 Деволюция

1.3 Направления в развитието на децентрализацията

1.3.1 Децентрализацията като историческа тенденция на политическото развитие на държавите

през 20 век

1.3.2 Децентрализация и глобализация

1.3.3 Децентрализация и холизъм

1.3.4 Децентрализация и пространствени измерения

2. Децентрализация и местно самоуправление в Република България

2.1 Децентрализация и ресурсна осигуреност на местните власти.

2.2 Децентрализация и регионално развитие

2.3 Комуникация и децентрализация

3. Предпоставки и критерии за добро местно самоуправление

3.1 Измерения на подотчетността

3.2 Критерии за добро местно самоуправление

III. Нормативен модел на комуникационните практики на местните власти в България

1. Комуникация и междуобщинско партньорство

2. Комуникация между местните власти и структурите на централна власт

3. Комуникация, прозрачност и подотчетност в местното самоуправление

4. Комуникация и електронно управление

5. Международна комуникация на местните власти
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Втора Глава

Методи на научното изследване и операционализиране на теоретичните постановки в първа

глава

1. Операционализиране на теоретичните постановки чрез използване на критерии за оценка на

проактивните комуникационни практики на местните власти и специфични предмети на изследване

2. Операционализиране на теоретичните постановки чрез използване на критерии за оценка на

Интернет базираните комуникационни практики на местните власти и специфични предмети на

изследване

2.1 Специфични предмети на изследване от направление информация

2.2 Специфични предмети на изследване от направление транзакции

2.3 Специфични предмети на изследване от направление електронно взаимодействие

Трета глава

Анализ на дефицитите и приоритетите на комуникационните практики на местните власти в

България

1. Анализ на проактивните комуникационни практики на районите на Столична община

1.1 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Слатина’’

1.2 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Люлин’’

1.3 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Оборище’’

1.4 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘Кремиковци’’

1.5 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Средец’’

1.6 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Надежда’’

1.7 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Изгрев’’

1.8 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Красна

Поляна’’

1.9 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Банкя’’

1.10 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Лозенец’’

1.11 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Искър’’

1.12 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Възраждане’’

1.13 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Красно Село’’

1.14 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Илинден’’

1.15 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Сердика’’

1.16 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Младост’’

2. Изводи и препоръки относно проактивните комуникационни практики осъществявани от

районите на Столична община

3. Анализ на състоянието на електронно базираните комуникационни практики на местните власти

и подпомагащите ги администрации, осъществявани чрез официалните Интернет страници на

общините в България

3.1 Анализ на резултатите по направление информация

3.1.1 Първа група

3.1.2 Втора група

3.1.3 Трета група

3.1.4 Четвърта група

3.1.5 Пета група

3.1.6 Шеста група

3.1.7 Седма група
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3.1.8 Осма група

3.1.9 Девета група

3.1.10 Десета група

3.1.11 Единадесета група

3.1.12 Самостоятелни критерии от направление информация

3.2 Анализ на резултатите по направление транзакции

3.3 Анализ на резултатите по направление електронно взаимодействие

4.Изводи и препоръки относно електронно базираните комуникационни практики на местните

власти и подпомагащите ги администрации, осъществявани чрез официалните Интернет страници

на общините в България

4.1 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в първа подгрупа

4.2 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи във втора подгрупа

4.3 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в трета подгрупа

4.4 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в четвърта подгрупа

4.5 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в пета подгрупа

4.6 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в първа подгрупа на втория клъстер

4.7 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи във втора подгрупа на втория клъстер

4.8 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в трета подгрупа на втория клъстер

5. Препоръчителен основен модел на е-комуникационна платформа за подобрение на състоянието

на електронно базираните комуникационни практики на местните власти и подпомагащите ги

администрации, чиито официални Интернет страници показват сериозни дефицити

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПРИЛОЖЕНИЯ

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА И ИЗТОЧНИЦИ
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II. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА

Организацията и управлението на процесите свързани с функционирането на

местното самоуправление в България са фундаментални за развитието на общественото

управление в цялост в периода след 1989 година. Думата преход стана неизменна част от

ежедневието на обществото, която вече двадесет години намира отражение в промени

засягащи социално-икономическата система на страната, нейният политически и

административен модел на управление, културните ценности на населението и т.н. Една от

най-важните промени отнасящи се до управлението на държавата е приемането на

Конституцията от 1991 година, която полага и основите на развитие на съвременната

система на местно самоуправление. Основополагащи принципи на тази система са

утвърждаването на общината за основна административно-териториална единица и пряко

отговорна за организиране на процесите на управление в местните общности. В

допълнение, общинският съвет е определен за основния формиращ политики орган на това

управление, а принципи като правото на общините да имат собственост, самостоятелен

бюджет, право на сдружение, приходоизточници и т.н. оформят процесите на

демократизация и децентрализация на местното самоуправление. През същата 1991

година е приет и Закона за местното самоуправление и местната администрация, който

след някои значителни поправки и допълнения през 1995 година формира основната

правна рамка позволяваща развитието на системата на местно самоуправление.

Всички тези промени правят общините в България относително децентрализирани

спрямо централното управление административно-териториални единици, които са

отговорни за социално-икономическото развитие и устойчивото управление на местните

общности. Един от най-важните и същевременно един от най-неизследваните аспекти на

това управление са неговите комуникационни практики независимо от факта, че

състоянието им е ключово за задоволяване и практическото осъществяване на критериите

за добро местно самоуправление, според които то трябва да бъде прозрачно, подотчетно и

ефективно и да се намира в унисон със съвременните тенденции на различните измерения

на децентрализацията.

Тези нормативно зададени изисквания налагат такава степен и обхват на

взаимодействие между управляващи и управлявани, което подпомага не само

изпълнението на целите на местната обществена политика, но също така тяхното

формиране с помощта и одобрението на локалните общности. Това взаимодействие не е

абстрактно понятие, а намира израз в комуникационните канали и механизми, които могат

да бъдат институционализирани от местната власт или пък да се развиват ad-hoc, когато

публичната политика адресира спонтанно възникнали проблеми, породени от

непредвидени ситуации или такива идващи от изискуемата разновидност на

непосредствената среда на управление. Независимо от своя организационен дизайн,

комуникационното взаимодействие между управляващи и управлявани е гаранция за

установяването на стандарт на обществено поведение, който приобщава широката публика

към процесите на правене и провеждане на различни публични политики. Този стандарт
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спомага не само за намаляване на отчуждението на обикновения гражданин от процесите

на общественото управление, но и осигурява така необходимата обратна връзка между

управляващи и управлявани. Последната е жизненоважна за качеството, прозрачността,

ефективността и подотчетността на местното самоуправление, тъй като мащаба,

динамиката и интензитета на постоянно присъстващите промени в социално-

икономическата среда налагат непрестанно преразглеждане на неговите цели и задачи.

В допълнение и според тези критерии, комуникационното взаимодействие не трябва

да се счита единствено като средство за поддържане на стандарт на близост между

управлявани и управляващи, но също така е основа за идентифициране на променящи се и

нововъзникващи нужди и проблеми, както и начин да бъдат оползотворени нови

възможности откриващи се пред членовете на обществата. С други думи, плавното

функциониране на комуникационното взаимодействие за осъществяване на доброто

местно самоуправление е резултат, както от формалната организация на тези процеси, така

и от способността на всички социални актьори (субекти) да намират гъвкави механизми

позволяващи висока степен на координация между управляващи и управлявани в местните

общности. Този вид координация е засегната и във визията на Стратегията за

децентрализация (приета с решение № 424 на Министерския съвет от 5 юни 2006 г.),

според която по-ефективните и ефикасни местни обществени услуги отговарят на

потребностите на гражданите, ако са налице: (1) условия за повишаване на ефективността

на функциониране на публичните институции; (2) партньорство с гражданите и бизнеса

при определянето на вида, обема, качеството и цените на обществените услуги, както и в

процеса на тяхното реализиране и (3) ефикасен граждански контрол върху институциите,

предоставящи обществени услуги.

Имайки предвид важността на комуникацията за функциониране на съвременните

организации без значение тяхната принадлежност, процесите на децентрализация в цялост,

специфичната организация на местното самоуправление в България, практическите

критерии формиращи основата върху, която да стъпи това управление и отчитайки

наличието на намерение от страна на българските държавни институции за развитие на

децентрализирано местно самоуправление, дисертационния труд си поставя за цел да

определи дефицитите и приоритетите на комуникационните практики в местното

самоуправление, изследвани през призмата на тези инициирани и осъществявани от

местните власти и подпомагащите ги администрации.

2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Основна цел на дисертацията е да определи дефицитите и приоритетите на

комуникационните практики в местното самоуправление. Самите практики са

изследвани през призмата на тези инициирани и осъществявани от местните власти и

подпомагащите ги администрации. За успешното задоволяване на целта, ние предлагаме

система за класифициране, анализ и оценка на дефицитите и приоритетите на

комуникационните практики. В допълнение, на база предложената система, изследването

идентифицира актуалното състояние на тези практики и отправя конкретни препоръки за

тяхното подобряване, съобразно изведените теоретични и операционализирани
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предпоставки на тази система.

Във връзка с постигане на главната цел на изследването, дисертацията предлага

решения на следния набор от задачи:

1. Да се анализира актуалното състояние на проактивната комуникация, да се

направи разграничение между съществуващите дефицити в

комуникационните практики на местните власти и подпомагащите ги

администрации, както и да се изведат приоритетите на това комуникационно

взаимодействие, чрез съответните изводи и препоръки. Изпълнението на

тази задача е подпомогнато от подзадача свързана с операционализирането

на специфични критерии за анализ, намиращи израз в изготвянето на анкета,

с чиято помощ се идентифицират интензитета, обхвата и резултатите на

проактивното комуникационно взаимодействие на местните власти, които са

обект на изследването.

2. Да се определи и класифицира нормативната същност и роля на, както и

очакваните резултати от комуникационните практики на местните власти и

подпомагащите ги администрации. В допълнение, дисертацията изяснява

тази същност в теоретичната част чрез въвеждане на термина проактивна

комуникация1, с оглед стесняване на техния обхват за целите на

изследването.

3. Да се анализира и оцени актуалното състояние на комуникационните

практики на местните власти, осъществявани чрез официалните Интернет

страници на общините. На тази база се очертават основните дефицити в това

направление и се извеждат съответните препоръки.

4. Да се изведе методична рамка от критерии за анализ и оценка на

комуникационните практики на местните власти и подпомагащите ги

администрации, осъществявани чрез официалните Интернет страници на

общините в България.

5. Да се изведе препоръчителен основен модел на електронна комуникационна

платформа за подобряване на състоянието на Интернет базираните

комуникационни практики на местните власти и подпомагащите ги

администрации, чиито Интернет страници показват сериозни дефицити по

това направление.

3. ПРЕДМЕТ И ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Предмет на дисертационното изследване са комуникационните практики в

местното самоуправление в България разглеждани през призмата на управлението

осъществявано от местните власти и подпомагащите ги администрации. Поради широкия

обхват на проблематиката, ние акцентираме върху две различни направления на

1 Под термина ‘’проактивна комуникация’’ на местните власти и подпомагащите ги общински

администрации, ние ще разбираме такова комуникационно взаимодействие, което е инициирано и поддържано

от самите тях и се случва извън границите на системата местна власт и подпомагащата я администрация, като

неговата насоченост е към различните нива на социална колективност в системата на местно самоуправление.

За по-изчерпателна дискусия виж т.I от първа глава.
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комуникационните практики, които формират и специфичните предмети на изследването.

Вида, интензитета, нормативните цели и резултатите от проактивното комуникационно

взаимодействие, на чиито характеристики стъпва разграничението между дефицити и

приоритети, с разнообразни организационни, институционални и други видове

актьори(субекти) прилежащи към непосредствената или широката социална колективност

на местните власти формират първата група от специфичните предмети на анализ.

Освен проактивната комуникация, осъществявана от местните власти, ние ще анализираме

аспектите и степента на развитие на това измерение на проактивното комуникационно

взаимодействие, осъществявано чрез официалните Интернет страници на общините в

България. Интернет базираните комуникационни практики, осъществявани от местните

власти и подпомагащите ги администрации формират втората група от специфичните

предмети на анализ.

Обект на изследване са местните власти и подпомагащите ги администрации в

Република България. Тъй като самият процес на определяне и анализ на дефицитите и

приоритетите на комуникационните практики е разграничен в две направления – външно

проактивно взаимодействие на местните власти с представители от различните нива на

социалната им колективност и такива осъществявана чрез техните Интернет страници,

самите обекти на изследване са обособено в две групи. Към първата група спадат всички


[…]


помощ при формиране на нови политики и програми с местно значение, но и с цел да бъде

заздравен институционалния социален капитал на самите райони.

Вторият извод налага, с оглед многобройните проблеми на София, в това число

занемарени междублокови пространства, липсата на достатъчно зелени площи за отдих и

любителски спорт, липсата на местни културни и социални прояви заздравяващи

чувството на местна идентичност, изчезване на отворените пространства и т.н., че

изграждането и заздравяването на връзки на взаимодействие с гражданите и техните

сдружения трябва да заемат най-висок приоритет. Все още не съществуват и ясно изразени

механизми как представители на гражданското общество могат да бъдат включвани в

процесите на изработване и вземане на решения на ниво райони. Повечето от районите

показват разнообразни приоритети на комуникация със структурите на Столична община

касаещи различните обществени сфери, като всеки от тях има специфични проблеми и

нужди. Към момента не съществува обособен механизъм как местните общности

населяващи различните райони могат да заявяват своите организирани нужди и изисквания

към СОС, използвайки като комуникационен мост съответните районни администрации.

Съществуването на този дефицит не позволява затварянето на управленския цикъл на

функциониране на системата на местно самоуправление, където корективната и

позитивните обратни връзки гарантират ефективността на осъществяваното управление,

неговата инклузивност и непосредствена близост до гражданите и техните нужди и

изисквания.

Според третия извод, друг отявлен дефицит в комуникационните практики на

районите на София се формира от липсата на сътрудничество с представители от най-

широкото ниво на социалната им колективност. Това ниво е представено от институции и

организации, чиито произход, както и основни дейности се извършват от територията на

други страни. Връзките на местните власти с това най-външно проявление на социалната
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колективност не е базирана на институционалната взаимозависимост, наблюдавана на

национално ниво, нито пък е продиктувана от нуждата за създаване на прозрачна и

отговорно функционираща местна власт. По-скоро такъв тип връзки е добре да се

причислят към такива, които са насочени към подобряване информационната и експертна

осигуреност на местните власти. Единствено, район Средец е успял да реализира

конкретен проект по линия на международното сътрудничество, който е ползотворен за

местната общност, но на фона на пасивността на всички останали райони този факт едва ли

би могъл да бъде считан за положителен. Именно съществуването на многобройни

организации и мрежи на местните власти, опериращи в европейски и глобален мащаб

предоставят уникалната възможност да се осъществяват връзки на сътрудничество и

коопериране, които биха разширили, както ресурсният потенциал на провежданото

управление, така и биха имали ползотворен ефект за местните общности. Насочването на

усилия по преодоляването на този дефицит не трябва да измества изграждането на местен

социален капитал от приоритетното му място, но все пак разширяването на връзките с това

най-широко ниво на социалната колективност трябва да присъства в политиката на

кметовете на районните на Столична община.

Четвъртия извод акцентира върху факта, че само шестнадесет от всичките двадесет и

четири района отделиха време и усилия да отговорят на въпросника, което е ясен

индикатор за отношението на районните кметове към ролята на обществения посредник за

гарант на доброто управление. Независимо от факта, че тази роля е правно формализирана

и институционализирана, както от чл. 21а от ЗМСМА, така и от правилника за неговата

дейност приет от СОС, комуникационното взаимодействие между омбудсмана на София и

районите може да се окачестви като намиращо се в състояние на дефицит. Ако районите на

СО не разпознават ролята на омбудсмана за подпомагаща доброто управление, а не само

като такава имаща отношение към посредничеството между граждани и администрация, то

едва ли те ще правят каквито и да било опити да се възползват от неговия управленски

потенциал за подобряване на извършваното от тях управление.

Последният извод засяга проактивните външни комуникационни практики на

районите на Столична община и кореспондира с тезата на изследването. Холистичния

подход към децентрализацията включва не само различните нива на държавно управление

в една страна, както и взаимодействието между тях, но е и насочен към ролята на местните

власти като агент подпомагащ степента на координация и интеграция в местната общност.

Това ниво се постига, чрез транзакционна комуникация между всички представители в

местната общност и цели максимална близост между управляваните и техните изисквания

и тези, които са отговорни за провеждане на общественото управление по места. И ако

резултатите получени от данните във въпросника показаха едно относително добро

функционално взаимодействие между районите на Столична община и различните

структури на централното управление, то процесите на транзакционна комуникация с

представители от непосредствените социални колективности се характеризират с

недостатъчна степен на разгръщане и силно изразена непродуктивност. Самият факт, че

едва два района имат реализирани съвместни проекти с местни граждански организации,

насочени към подобряване общото соцално-икономическо състояние на местните

общности, е показателен за слабата степен на изграден и поддържан местен социален
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капитал.

В допълнение, районите на СО не се възползват достатъчно от многопластовата

институционална среда в България и тази намираща се извън нейната територия, с цел

постигане на осигуряваща възможности среда, която е в унисон с изискванията на

критериите на добро местно самоуправление. В тази светлина, междуобщинското

сътрудничество се ограничава единствено в обмяната на опит, но отново, нито един район

не е посочил конкретна дейност или проект, които имат някаква значимост за местната

общност. Шест от районите са посочили имената на партниращи общини, седем на брой не

извършват никакво партньорство, а районите Средец, Банкя и Надежда амбициозно са

заявили взаимодействие с всички общини в България, независимо от факта, че нямат

реализирани съвместни дейности.

Анализът на електронно базираните комуникационни практики е осъществен на две

нива. На първото е показано как критериите от направленията информация, транзакции и

електронно взаимодействие са задоволени от всички общини обект на изследването, като в

допълнение е направено и обобщение на областно ниво. На второ ниво, с помощта на

клъстерния анализ, е показано как различните общини се групират на база степен на

задоволяване на критериите от трите направления. Идентифицирани са осем подгрупи от

общини разделени в два клъстера. За всяка от отделните групи е направен анализ на

идентифицираните дефицити и са направени съответните препоръки. Направените изводи

свързани с електронно базираните комуникационни практики кореспондират с тезата на

изследването и затвърждават нейните аргументи. Размишлявайки върху резултатите,

получени от анализа на направление информация и електронно взаимодействие,

оценяващо наличието на изискуеми механизми, чрез които да се гарантират минималните

характеристики на инклузивната и социално интегрираната среда на местно

самоуправление, ни карат да заключим, че и тук степента на развитие и разгръщане на този

тип комуникационни процеси е изключително недостатъчна. Все още, местните власти и

подпомагащите ги администрации не се възползват от Интернет пространството за

осигуряване на електронно базирани комуникационни механизми, чрез които могат не

само да осведомяват гражданите за проекто-политики, програми и решения, които смятат

да гласуват и предприемат, но и не предоставят средства, чрез които местното население

притежава формално организиран канал да изразява мнения, дискутира аргументите в

подкрепа или обратно на тези проекто-документи, както и да комуникира своите нужди и

виждания. Такъв тип електронно базирани комуникационни механизми са все още слабо

развити, а дори и там където те съществуват изглеждат по скоро аморфни и неадекватно

организирани.

Като цяло резултатите, направени от анализа на критериите по трите направления на

електронно базираните комуникационни практики на местните власти и подпомагащите ги

администрации, показват недостатъчно разгръщане на холистичните процеси на

децентрализация свързани с ролята на местните власти да поддържат такова състояние на

комуникационно взаимодействие, осигуряващо координацията и интеграцията в местната

общност. Също така, това състояние по никакъв начин не подпомага пълноценното

използване на възможностите, предоставяни от многопластовата институционална и

социална съвременна реалност, за постигане на осигуряваща възможности местна
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управленска среда в съответствие с критериите на доброто местно самоуправление.

Последните налагат такова нормативно обусловено състояние на взаимодействие и

комуникация в системата на местно самоуправление, което на първо място гарантира, че

принципа на субсидиарността е претворен в управленските практики, осъществявани от

местните власти. Те не само трябва да се считат за непосредственото ниво осъществяващо

политиките и задачите на местното самоуправление, но и като координационно звено

използващо възможностите, произтичащи от средата си на вкорененост, като подпомага

ползотворната комуникация с актьори (субекти) от нивата на социалната си колективност,

необходима за реализирането на дейности и проекти насочени към различни аспекти от

социално-икономическия, културен и устойчив живот на местните общности.

Трета глава завършва с препоръчителен основен модел на е-комуникационна

платформа за подобрение на състоянието на електронно базираните комуникационни

практики на местните власти и подпомагащите ги администрации, чиито официални

Интернет страници показват сериозни дефицити.8 Самият модел включва практически

препоръки и стъпки разделени в шест оси адресиращи практически аспекти, които да

претворят критериите за добро местно самоуправление и подпомогнат процесите на

транзакционно взаимодействие и координация в местните общности.

IV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Идентифицирани са нормативните фактори, които обуславят специфичната роля и

зависимости на комуникационните практики (осъществявани от местните власти и

подпомагащите ги администрации) в местното самоуправление за подобряване

ефективността на осъществяваното от местните власти управление, задълбочаване

комплексните и разнообразни аспекти на процесите на децентрализация, както и за

реализиране на критериите за добро местно самоуправление.

2. Изведен е нормативен модел на комуникационните практики, който класифицира

основните приоритетни направления, условия и цели на комуникационното

взаимодействие и задава нормативен стандарт за поведение на местните власти, за

да могат да бъдат адекватни на изискванията и предизвикателствата на

съвременното общество.

3. Анализирано е актуалното състояние на външните проактивни комуникационни

практики на административните райони на Столична община, като са

идентифицирани съответните дефицити спрямо изведените нормативни

направления на комуникация и са отправени съответните изводи и препоръки за

тяхното преодоляване.

8 Общините, за които ние смятаме, че имат приоритетна нужда да ревизират своите е-базирани

комуникационни практики, осъществявани чрез официалните си Интернет страници са Гърмен, Петрич,

Сатовча, Симитли, Хаджидимово, Сунгурларе, Аксаково, Вълчи Дол, Тетевен, Вълчедръм, Белене, Левски,

Никопол, Стамболийски, Хисар, Две Могили, Твърдица, Девин, Ботевград, Етрополе, Костенец, Своге,

Гълъбово, Мъглиж, Омуртаг, Чирпан, Каолиново, Върбица и Нови Пазар. Всички останали могат да използват

различните оси от модела за подобряване на общото състояние на осъществяваните от тях е-комуникационни

практики.
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4. Анализирано е актуалното състояние на електронно базираните комуникационни

практики на местните власти и подпомагащите ги администрации, осъществявани

чрез официалните Интернет страници на всички общини с население над десет

хиляди души, като са идентифицирани съответните дефицити и са отправени

конкретни препоръки за тяхното преодоляване.

5. Разработено е конкретно предложение за комуникационна платформа за

подобрение на състоянието на електронно базираните комуникационни практики

на местните власти и подпомагащите ги администрации, чиито официални

Интернет страници показват сериозни комуникационни дефицити.
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