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РЕЦЕНЗИЯ

на проф. д-р Тилчо Колев Иванов – член на научно жури за

оценяване на дисертационния труд на Борис Филипов

Хаджипетков - докторант на НБУ на тема: “Дефицити и

приоритети на комуникационните практики в местното

самоуправление в Република България” за получаване на

образователна и научна степен „доктор” по научната специалност

„Организация и управление на извън производствената

сфера(публична администрация)“ в професионално направлание

3.7. Администрация и управление

1.Общо описание на дисертационния труд.

Представеният за обсъждане дисертационен труд е с обем 237 стр.

съдържа увод, три глави, заключение, библиография и три приложения.

Разглежда актуален и слабо изследван проблем на комуникационните

практики в местното самоуправление, включващ разкриване на

дефицитите и приоритетите на комуникационните практики на местното

самоуправление в страната. Тази изходна точка обуславя избора на

„местните власти и подпомагащите ги администрации” като обект на

изследване.

Предмет на изследване на работата са “...комуникационните

практики разгледани през призмата на управлението осъществявано

от местните власти и подпомагащите ги администрации”.

Основен аргумент за предприемане на изследването е ключовата роля

на комуникацията за координация на усилията на местните власти със

социалните общности при преследване на целите на самоуправляващите се

общности.

Основна теза на изследването, е че „Все още състоянието на

външните проактивни и базираните в Интернет комуникационни

практики, осъществявани от местните власти и подпомагащите ги

администрации, не съдействат достатъчно за разгръщане на

комплексните процеси на децентрализация”. Докторантът твърди още,

че: „…актуалното състояние на тези практики не съдейства за

пълноценното възползване от многопластовата институционална и

социална съвременна реалност с оглед постигане на осигуряваща

възможности местна управленска среда, съответстваща на критериите

за добро местно самоуправление”.

Работата си поставя за основна стилова цел “... определяне на

дефицитите и приоритетите на комуникационните практики в

местното самоуправление”. Инструментална цел е да се предложи
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система за класифициране, анализ и оценка на дефицитите и приоритетите

на комуникационните практики, с която да бъде направена идентификация

на състоянието и направени препоръки за подобряване. Тези цели се

преследват с решаването на пет основни изследователски задачи:

определяне и класифициране на същността, ролята и очакваните

резултати от комуникационните практики; анализ на актуалното

състояние на проактивната комуникация; извеждане на методическа

рамка от критерии за анализ и оценка на комуникационните

практики, осъществявани чрез техните Интернет страници; анализ и

оценка на актуалното състояние на електронно базираните

комуникационни практики и извеждането на препоръчителен основен

модел на електронна комуникационна платформа за подобряване на

практиките. Тези формулировки за цел и задачи на работата са ясни,

логични и засягат основни проблемни аспекти на комуникационните

практики в местната администрация.

Дисертантът посочва като основни използвани методически средства

широк набор от теоретични подходи, съобразени с комплексността на

изследвания предмет, от които извежда интегриран нормативен модел и

специфичен методичен апарат. Основните източници на информация са 24

източника на български език, 63 на английски и 152 уеб сайта на местни

власти.

Изброените изследователски компоненти и елементи са добре

съгласувани и балансирани, както в структурно, така и в съдържателно

отношение.

При преследване на поставената цел кандидатът изпълнява трите

основни изследователски задачи в отделни глави от работата. В първа

глава (75 стр.) разглежда теоретичната рамка на изследването на

дефицитите и приоритетите на комуникационните практики. В тази част от

работата изяснява ролята на комуникационното взаимодействие в

организационната система на местното самоуправление. Анализира

съвременния контекст на местното самоуправление. Предлага нормативен

модел на комуникационните практики. Тази задача на изследването е

изпълнена със задълбочено разбиране на същността, основните системни

характеристики и свойства на местното самоуправление. В резултат от

съчетаване на характеристиките с контекста на местното самоуправление,

включително същността и процеса на децентрализация и принципите на

доброто местно управление, авторът предлага основни направления за

комуникационно взаимодействие на местната власт. Нарича тези

направления нормативен модел вместо например концептуален модел,

термин който по-добре би съответствал на изследователската цел на

модела.
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Втората глава на изследването обхваща методи на научно изследване

и операционализиране на теоретичните постановки от първа глава. Тази

глава (20 стр.) е значително по-малка от първата и третата глава. На

практика представя критериална рамка и показатели за оценка на

дефицитите на комуникационната практика. Предложената рамка е

продължение на развитите в първата глава концептуални идеи за модел на

практиката и дава добра основа за следващото емпирично изследване.

Бележка по този раздел е утежнения стил на изложение и използване на

множество излишно усложнени термини, например термина „специфични

предмети на изследване” за видовете и подвидове практики, които по-

опростено могат да се означат като измерители или индикатори за оценка

на практиката.

Трета глава е най-съществената част за приносите на изследването. В

резултат от мащабно изследване на комуникационните практики са

разкрити сравнителни дефицити на практиките, които всъщност определят

и приоритетите за подобряване на комуникацията. Получените оценки за

степента и възможностите за развитие на комуникационните практики и

техните елементи могат да имат съществен ефект за подобряване на

конкретните политики на обхванатите в изследването общини с население

над 10 хил. човека, ако бъдат приети от съответните администрации. Те

разкриват основните и съставни дефицити във всяка община поотделно.

Аргументират необходимите промени.

Заключението на работата (9 стр.) прави преглед на изпълнението на

поставените изследователски задачи. Обобщава локалните оценки за

комуникационните практики за местната администрация на 154 общини в

страната. Обяснява дефицитите с липса на воля, адекватно планиране и

непостоянство при подобряването. Посочва осъществените позитивни

промени. Прави обосновани изводи, които подчертават основните

аргументи на изследователската теза. Докторантът подчертава

необходимостта местните власти да станат двигател и проактивен

организатор на подобряването на комуникационните практики.

Този преглед показва, че в съдържателно и структурно отношение

дисертационния труд свързва в добро логическо единство теоретико-

методическото изследване на комуникационните практики с емпиричния

анализ на дефицитите и приоритетите за тяхното подобряване.

Добрият композиционен аспект на изследването показва, че авторът

на дисертационния труд демонстрира задълбочено познание на теорията,

методологията и практиката на публично административната наука и

нейния комуникационен аспект. Демонстрира способност да

операционализира теоретическите аспекти, като предлага съвременни

инструментални мерки за оценка и средства за подобряване на

комуникационната политика и практика.
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Кандидатът познава основните национални и чужди литературни

източници в областта на публичната администрация. Разширява

традиционните схващания за обхвата, същността и съдържанието на

публично административната работа в съвременен комуникационен

аспект. Аргументира ориентиран към комуникационната политика подход

за развитие на административната практика.

Като цяло научният труд е посветен на актуален и слабо изследван

теоретически, методически и практически въпрос, засягащ

комуникационните практики в местното самоуправление в страната. Има

балансиран теоретико-методически и емпиричен характер. Разглежда

важни теоретически, методологически и практико-приложни въпроси,

засягащи качеството на комуникационните практики на общините в

страната с население над 10 хил. човека. Демонстрира широта на

възгледите, задълбоченост и добросъвестност на изследването. Използва

леко усложнен, но напълно разбираем стил на изложение. За основни

приноси на работата приемам:

 Синтезиран е концептуален модел за идентификация на

дефицитите и приоритетните направления за подобряване на

комуникационните практики на местните власти и техните администрации.

 Предложена и проверена на практика е критериална рамка и

съставни индикатори за оценка на качеството на комуникационните

практики на местните власти.

 Идентифицирани са дефицитите на електронно базираните

комуникационните практики на административните райони на Столична

община и общините с население над 10 хиляди човека и са направени

препоръки за тяхното преодоляване.

 Разработена и предложена е спецификация за комуникационна

платформа за подобряване на електронно базираните комуникационни

практики на местната администрация, позволяваща определяне на

приоритети за тяхното подобряване и преодоляване на съществуващите

дефицити.

Посочените две публикации по дисертационния труд представят

постигнатите резултати от изследването в авторитетни издания.

Авторефератът отразява адекватно обхвата на изследването.

Предложените от кандидата приноси са приемливи, съответстват на реално

достигнатите резултати.

Към труда могат да се направят следните бележки и препоръки:

 Приложеният подход за оценка на комуникационните практики се

базира на добре аргументирани теоретични и концептуални схващания, но

не е съобразен и не отразява удовлетвореността на гражданите от тези

практики. Дори и най добрите практики ще бъдат безполезни ако те не

срещат разбирането, използването и подкрепата на гражданите.
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 Изследването се базира на сравнителен вътрешен бенчмаркингов

анализ. То не предлага информация за състоянието на комуникационните

практики в сравними страни. Разкриването на този аспект би подпомогнал

мотивирането на дори добрите администрации да подобряват прилаганите

практики.

 Отбелязаната усложненост на терминологичните и изразни

средства е възможно да затруднява широкото използване на

изследователските резултати от практиката.

 Накрая подобряването на комуникационните практики имат своята

цена, която не всякога е приемлива за по-малките власти и администрации.

Разкриването на този аспект на практиката също може да допринесе за по-

пълно осветяване на причините за достигнатата степен на развитие.

Направените забележки не променят положителната оценка за

съдържателния характер и наличието на съществени приноси на

докторския труд. Те имат смисъл на предложение за подобряване на

неговите качества

Заключение

Представеният за защита докторски труд има характер на завършено и

зряло научно изследване. С него авторът демонстрира убедително

способност да решава сложни теоретически, методически и практически

проблемни въпроси в областта на публичната администрация. Получените

резултати от дисертационния труд ми дават основание да считам, че

същият отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния

състав в Република България. Предлагам на Уважаемото жури на НБУ да

даде научната и образователна степен „доктор” на Борис Филипов

Хаджипетков по научна специалност „Организация и управление на извън

производствената сфера (публична администрация) в професионално

направление 3.7. Администрация и управление.

03.01.2023 г.

гр. София

проф. д-р Тилчо Иванов